消防の動き '22 年 ３月号   - 26 -

最近の報道発表（令和４年１月21日～令和4年２月20日）

報道発表

通知等

報道発表・通知

＜予防課＞

4.2.4 「大阪市北区ビル火災を踏まえた今後の防火・避難
対策等に関する検討会」の開催

　「大阪市北区ビル火災を踏まえた今後の防火・避難対策等に関する検討会」を開催すること
としましたのでお知らせします。

4.2.16 消防法施行令の一部を改正する政令（案）等に対
る意見公募

　消防庁は、消防法施行令の一部を改正する政令（案）等の内容について、令和４年２月17日
から令和４年３月18日までの間、意見を公募します。

＜消防研究センター＞

4.2.18 令和４年度消防防災科学技術賞の作品募集 　消防庁では、消防防災科学技術の高度化と消防防災活動の活性化に資することを目的として、
「令和４年度消防防災科学技術賞」の作品募集をいたします。

最近の通知（令和４年１月21日～令和4年２月20日）
発番号 日付 あて先 発信者 標　　題

事務連絡 令和4年2月17日 各都道府県消防防災主管部（局） 消防庁救急企画室 「救急隊の感染防止対策マニュアル（Ver.2.0）」の一部改訂について

事務連絡 令和4年2月15日 各都道府県消防防災主管部（局） 消防庁救急企画室 オミクロン株の感染流行を踏まえた医療提供体制の対応強化への対
応について

事務連絡 令和4年2月10日 各都道府県消防防災主管部（局）
消防庁消防・救急課
消防庁国民保護・防災部
地域防災室

追加接種の促進について（補足）

事務連絡 令和4年2月9日 各都道府県消防防災主管部（局） 消防庁救急企画室 救急業務に使用する資器材の点検の徹底について

事務連絡 令和4年2月8日 各都道府県消防防災主管部(局) 消防庁総務課 令和４年度消防庁広報施策テーマについて

事務連絡 令和4年2月8日 各都道府県消防防災主管部（局）
消防庁消防・救急課
消防庁国民保護・防災部
地域防災室

追加接種の促進について

事務連絡 令和4年2月4日 各都道府県消防防災主管部（局） 消防庁消防・救急課 消防本部の業務継続について

消防救第33号 令和4年2月1日 各都道府県消防防災主管部（局）長 消防庁救急企画室長 熱中症予防啓発の取組事例の提供及び実施状況に関する調査につい
て（依頼）

事務連絡 令和4年1月31日 各都道府県消防防災主管部（局）

消防庁消防・救急課
消 防 庁 救 急 企 画 室
消防庁国民保護・防災部
地域防災室
消防庁国民保護・防災部
広域応援室

濃厚接触者の取扱いの見直しについて

事務連絡 令和4年1月31日 各都道府県消防防災主管部（局） 消防庁救急企画室 医療機関における救急搬送困難事案の解消に向けた取組について

事務連絡 令和4年1月28日 各都道府県消防防災主管部（局）
東京消防庁・各指定都市消防本部 消防庁消防・救急課 「定年引上げに伴う条例例及び規則例等の整備の概要について」につ

いて

事務連絡 令和4年1月28日 各都道府県消防防災主管部（局）
東京消防庁・各指定都市消防本部 消防庁消防・救急課 「定年引上げの実施に向けた質疑応答（第３版）について」について

事務連絡 令和4年1月26日 各都道府県消防防災主管課 消防庁予防課 令和３年１月から同年９月までに発生した製品火災に関する調査結果
について

事務連絡 令和4年1月24日 各都道府県消防・防災主管部局
各指定都市消防・防災主管部局 消防庁総務課

令和３年度消防庁第１次補正予算、令和４年度消防庁予算案及び令
和４年度の消防防災に関する地方財政措置の見通し等を踏まえた留
意事項について

消防情第36号 令和4年1月24日 各都道府県消防防災主管部長
東京消防庁・各指定都市消防長

消防庁国民保護・防災部
防災情報室長 消防救急デジタル無線の更新・維持について（通知）

事務連絡 令和4年1月21日 各都道府県消防防災主管課
東京消防庁・各指定都市消防本部 消防庁予防課 基準の特例を適用した検定対象機械器具等及び自主表示対象機械器

具等について（情報提供）

す

/pressrelease/houdou/items/220204_yobou_1.pdf
/pressrelease/houdou/items/523953aa31e47ac505d0e1e8ed0c5941674c1b99.pdf
/pressrelease/houdou/items/220218_syouken_1.pdf
/laws/tutatsu/items/48a51aca6b00dbae6d36939513fecfd76283682e.pdf
/laws/tutatsu/items/13dd764fd93b6cc23c678a05cf12fbc072beefe7.pdf
/laws/tutatsu/items/shokyu20220210.pdf
/laws/tutatsu/items/040209_kyuki_1.pdf
/laws/tutatsu/items/220208_soumu_2.pdf
/laws/tutatsu/items/shokyuchibou20220208.pdf
/laws/tutatsu/items/shoukyu220204.pdf
/laws/tutatsu/items/kyuki_220202_1.pdf
/laws/tutatsu/items/shokyu20220131.pdf
/laws/tutatsu/items/131jimurennraku.pdf
/laws/tutatsu/items/c38223042b9a3cb6f57e57aa34a214d682ce25e1.pdf
/laws/tutatsu/items/c0e749b008911d7fda311587f7000aafd3e72b33.pdf
/laws/tutatsu/items/220126_yobou_1.pdf
/laws/tutatsu/items/220124_soumu.pdf
/laws/tutatsu/items/046a80ec33ee6e857895f20b0a21db6893ad96cd.pdf
/laws/tutatsu/items/c935b1aedd22e96d3c064e7ee0c2e4aaa8870c85.pdf

消防の動き '22 年 ３月号   - 27 -

広報テーマ
４　月

①林野火災の防止
②ｅ-カレッジのリニューアル

特殊災害室
防災課

３　月

①外出先での地震の対処
②地域に密着した消防団活動の推進
③少年消防クラブ活動への理解と参加への
呼び掛け

防災課
地域防災室
地域防災室

報道発表

通知等

報道発表・通知